imiliter.

Fesgerus panes XV, cervisa siglas XV.

Everwinus panes X, cervisa siglas XV.

Hrotherius similiter.

Item alio Rotherius similiter.

Hildelandus similiter.

Hugebertus donet similiter, absque assiclas.

Regenwinus donet similiter, sine assiclas et pictura.

Tegenbertus donet panes XX, cervisa siglas XV, aliud

;ervitio similiter.

Et in Flandrinse marisco uno, inde venit censuniFc

brmatico pisas XX et gèldindas XXIIII et de argento

iplidos XXV.

Hagastaldi seu censales XVIIII.

Puellas VII et facricias III.

5. RATIO DAE DULCIACO IN PAGO HANNAU.

Abent" hibi fratres de terra arabile. et de prato bono-

irio et mansos V, molendinum I et decima de ecclesia,

de frumento et de spelta adque legumine. Donetc unusquis-

que de spelta modia XIII et de ligna carradas III, pullos I I,

ova X, ad hostem in uno anno solidos II, in alio ad

vindemiam solidum 1 et de molino donet modia de

annona LXIIII et hagastaldi sunt II, puellas III cen-

sales.

a. Abet ibent fragn – b. le texte a. disparu par tuile d'un grattage – c. Donetu

net fmgm.
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6. RATIO DE REBUS QUAS FRANCI HOMINES DEDERUNT

sancto PETRO. Censum domnus Ainardus jussit recipere

fratribus et post obitum eorum ex toto res tenere

In primis de villa Sumeringem quod Vulfridus dedit

indeveniunt cervisç sigle XX, de remedio Norberti solidi II,

de remedio Sigeberti solidi V, de Brunhardi cervisç siglç

XXIIII, de Walacharii sigle XV, Gumbaldi sigle XX, de

lino libra dimidia.

De Frethengim siglç XL et solidi IIII. Radmannus de

Henglinio solidos V, Hardricus similiter. De Olfne cervisç i

siglç XXX, Folkardus solidos II.

De remedio Lietberti veniunt siglç XV; de Hola, sigle

XXX et solidi II.

De terra quam Humbertus presbiter dedit in villa

Meron*1), panes LX et cervise XXK sextaria, friscingam
1

id est porcum unum valentem XII denarios. Et de

capella quç in eadem villa sita est caritatem debet presbiter

facere fratribus nativitate sanctç Mariae cum alio servitio

quod constituit domnus abba Ainardus.

NOTICIA DE REBUS QUAS DEDERUNT ELEMOSINARII SANCTI 2

PETRI AD MONASTERIUM BLANDINIUMa.

7 Anno Xregnante domnonostro Hludowico gloriosissimo

imperatore et6 anno incarnati Verbi DCCCXLK2',

a. Blandin. ms. b. et ligne d'abréviation dans l'interligne.

{l\ Jlai'iakerke -lez-Gand (Cf. dePottek, 6'Me/tM nX urtn de geaneen'en, t'rcek< 2.

Mîuïakerke. p. 2), et non Meire, près d'Alost.

(2) Le fragment dit seulement anno X régnante Litdow'co gloriosissmio impera-

lofe. La dixième année de Louis le Pieux est 823, et il est mort en 840. Les

Ann Sland. mentionnent ft l'année S22 Heribertvs [dtdu] sttiim in Brakela H

Lrtthevt, el de nouveau à l'année 841 Heribertvs rledit res suas mncla l'etro in Si

Lathim. Peut-être le scribe a-t-il confondu deux donations faites i'une en 823,

l'antre en 841.
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6. Ratio de rebus quod franci homines tradiderunt sancto

Petro ad monasterio Blandinio; ipsis censis jussit Ein-

hardusfratreshabereetposthobitumeorumipsasresrecipere.

In primis de villa Sumaringahem quod Vulfridus tradi-

dit inde venit de cervisa, siglas XX; de remedio Norberti,

solidos II; de remedio Sigeberti, solidos V; de Brunhardo,

cervisa siglas XXI III; de Walachario, siglas XV; Gond-

balclus, siglas XX, de lino libra dimidia-

De Fredingahem, siglas XL et solidos IIII. Radmannus

de Henglinio, solidos V. Hardricus similiter. De Olfne,

de cervisa siglas XXX, Folchardus solidos II.

De remedio Lietberti, inde veniunt siglas XV; de Hule,

siglas XXX et solidos II.

De terra quam Humbertus presbiter dedit in villa

Meron, panes LX et de cervisa XXX sextaria, frisingiam

unam valentem denarios XII et da capella que in eadem

villa sita est, caritatem débet presbiter facere fratribus

nativitatem sancte Marie cum alio servitio que constituit

dumnus abba constituit. De istis res inter totuniF<

de cervisa pastos VI et siglas X, et de argento

libram I et solidos V.

NOTICIA DE REBUS QUOS DEDERUNT ELEMOSINARII SANCTI

PETRI AD MONASTERIUM BLANDINIENSIS.

7. Anno X regnante domno nostro Hludowico gloriosis-

simo imperatore, dedit Heribertus et uxsor sua Berthrada

Fol. 2 VUh
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Fol. 58 V Heribertus et uxor sua Bertrada dederunt sancto Petro, in

Gandensi pago, in loco qui vocatur Brakla sive Lathim

res proprias cum casticiis et watriscampis, cum pervio

legitimo, ingressu et regressu, et terris arabilibus, silvis,

campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, cum 5

adjacentiis appendiciis et quicquid ibidem habuerunt,

sicut carta illorum docet, et mancipia VI, his nominibus

Hilgodus, Liobulfus, Sigofridus, Thietwara, Hosterwara,

Lantwara et medietatem silve quç vocatur EkhultO et

quicquid in Bracelaria videbatur illorum esse. De cetera'"

lege cartam, ipsa te docet omnia.

8. Régnante supradicto imperatore?) dedit Sigobertus

sancto Petro, in pago Gandinse, in loco qui vocatur

Wilde super fluviolum Wildia, cortilum indominicatum,

et de terris arabilibus ubi possunt seminari modia XXIIII; is

adjacet terra ipsa de ambobus partibus ipso fluviolo. Et

in alio loco qui vocatur Super foraria, juxta Truncinas,

mariscum ubi possunt segari feni carradç V, et in Barloria

mariscum ubi" possunt colligi feni carradç V et mansioniles

très Super morescamp, et in alio loco qui vocatur Flanies- 20

felda et in tercio loco qui dicitur Dotnest, et mancipia IIII

his nominibus Frogerus, Berengerus, Helindis, Goda-

lindis.

g. Temporibus Hludowici imperatoris et Ainardi abba-

tis dedit Wicbertus et uxor sua Hildeberga sancto Petro j>.ï

in Blandinio monasterio, in lôco nuncupante Baccenin-

gim secus fluviolum Larugge curtilem unum in watrescapis,

pervio legitimo, ingressu et regressu, et terra arabili

a, ubi u]>i ?«.v.

(t) Il existait A Gand. près rie l'abbaye de Saint Pierre, un endrou appelé 30

Eeckhout.

(2) En 821, d'après les An». Bland.
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in pagoTornacinse seu Gandinse inloco qui vocatur

Brakela. sive Lathem res proprias cum casticiis et wadris-

campis cum poervio legitimo, ingressum et regressum, tam

terris arabilibus, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis

aquarumve cursibus, cum adjacentiis apenditiis et quicquid

hibidem habuerunt, sicut carta illorum docet et mancipiis

VI, his nominibus Hilgot, Liobulf, Sigofridus, Thiutwara,

Hostarwara, Lantwara, et silva qui vocatur Ekhulta

mçdietate, et in Brachelaria quicquid hibidem videbatur

ilîorum esse. De cetera lege cartea, ipse te docet

omnia.

8. Regnante supradicto inperatore, dedit Sigobertus in

pago T o r n a c i n s e in loco qui vocatur Wildio, super flu-

viola Wiidia, cortilum indominicatum et de terris arabilibus

ubi potest seminare modios XXIIII; adjacet terra ipsa de

ambis partibus ipsa fluviola. Et in alio loco qui vocatur

Super foraria, juxta Truhcinas, mariscos ubi potest segare

fenum carradas V, et in Barloria mariscum ubi potest

fenum colligendum carradas V, et mansionilis III, his

nom inibus Super muruscapo, et in alio loco qui vocatur

Planiasfelda, et in tercio loco qui dicitur Datnesta, et

mancipiis IIII, his nominibus: Frogerus, Beretger, F(

Helinda, Godalinda..

g Temporibus Hlodowici imperatoris et Hainhardi

abbatis dedit Wicbertus et hucsor sua Hildeberga sancti

Petri Blandiniensis monasterii in pago Tornacense in

loco nunccupante pr"ôpe fluvio Scalde et fluvio Larugge

Bacceningahem curtilum unum, wadriscampis, com pervio

Fol. 3 r" a
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Fol. 59 1'"bunaria VII, silvis, campis, pratis ad foenum secandum

carratas XX, pascuis cum adjacentiis appendiciis cultis et

incultis. Et sunt ibidem inter terram arabilem et silvam

et pratum plus quam capita C, et super hec omnia totum

et ad integrum quicquid ad ipsum locum aspicit. Atque

omnia sicut carta docet(1).

10. Regnante glôriosissimo rege Childeberto'21 dédit

Ingelwara, filia Affonis, Deo sacrata, sancto Petro in

Bîandinio monasterio in pago Gandensi i portionem

suam super fluvium Scaldum in villa nuncupante Holinio

et Meras et in pago Gandensi Afsnis et Applon* in pago

Bracbatensi, mariscos XII* in pago Rodaninse<3). Hec

omnia tradidit atque firmavit ad mensas fratrum'tam terras

quam aedificia, cum mancipiis, silvis, campis. pratis, pas-

n. et Applon et «m. – t. XII dudece ms.; voyez note 3 ci-dessous. j;

(1) Cf. Ann. Bland., a' 826 Wiqbertus et Engehmmdus dederunt sancto Petro res

suas in tyaringim et Bildengim sub Einnnlo. D'après le fragment, Bacceningim

doit se trouver propre fluvio ftcalde; ne faut donc pas cherclior cet endroit

dans les environs de AVaereghem ou de Hillegom. Pmr, les pagi, p. 40, en fait

Bcekeningen qui serait une dépendance d'Avelgliem, inconnue d'ailleurs. C'est 21

plus tôt Bekkelingc, dépendance de Baclite-Maria-Leerno, près deDeynze: etle

fiumolm Larunge porterait aujourd'hui le nom de lîekkolingebeek.

(2) Childebert III, roi de Noustrie (605-7H). Cette donation est mentionnée dans

es Ann. Stand., a° 707 et reproduite encore dans le Liber traditfotmm fol. 62 v".

(3) Le texte du ms. porte tt iH pago Giunieiyti Afsnis et A pplon et irz pago Smc- îi

ba'ensi mariscos JI1 dndecein pago Rodnuinse. Applon étant identifié avec Appels,

près de Termonde, dans le pagus de Brahant. la conjonction et qui se trouve après

ce mot a été supprimée; quanta dudece, que Vax Lokeres {Chartes de Saint-Pierre,

p. 469) et Piot (les pagi de la Belgique, p. 32) ont pris pour un nom de lieu et

identifié, le premier avec Dudzeele (au N. de Bruges), le second avec Distele .y,

(dépendance de Saint-Georges. près de Bruges), ce n'est en réalité, cmine le fait

déjà remarquer M. Vanderiusdere {Formation territoriale, t. 1, p. 279, note).

qu'une répétition de duodecim que le scrihe du Liber a copiée telle qu'il la trouvait

dans le fragment. D'aileurs, ce mot ne se trouve ni dans la mention de cette dona-

tion dans les Ann, Bland. a' 767, ni dans la répétition de cette notice, au fol. 62 v". 3,ï
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legitimo, ingressum et regressum, terris arabilibus buna-

rias VII, silvis, campis, pratis ad fenum segandum carra-

das XX, pascuis cummuniis, cum adjaecentiis adpen-

ditiis cultis et incultis; et sunt ibidem inter terris

arabilis et silvis et pràtis plus quam capita C et super hec

omnia totum et ad integrum quicquid ad ipsa loca aspicit.

Adque omnia sicut carta docet.

10. Regnante gloriosissimo regi Childeberti, dedit Ingel-

wara, filia Affbne, Deo sacrata, sancti Petri Blandinio

monasterii in pago Turnacense porcionem suam super

fluvio Scalde, in villa noncupante Holinio et Merhas, et in

pago Gandisse Afsnis et in ipso Gandinse Applonis

in pago Brabatense, mariscos duodecim dudece" in pago

Rodaninse. Hec omnia tradidit adque transfirmavit ad

mensa fratrum tam terris quam edificiis, cum mancipiis,

is. voyez la note 3 de la page Mi.
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cuis, aquis aquarumve decursibus, adjunctis adjacentiis

appenditiis, farinaries, mansioniles, peculias utriusque

sexus, omnia et ex omnibus re inexquisita. Atque omnia

sicut carta docet.

11. Regnante Hludowico imperatore et abbate Ainardo

gubernante Blandinium monasterium, dedit Heregerus ad

mensas fratrum sancto Petro in pago Curtracinse seu

Gandinse, juxta fluvium Legia, prope villam que vocatur

Maglinium, in loco qui dicitur Flaswereda, de terra arabili

ubi possunt seminari modia III et dimidium et in alio loco l

qui vocatur Fovinga agrum ad seminandum modia II et

in Mantingalanda ad seminandum modium l et dimidium

Carta ipsius docet omniad.

12. Dedit Wedelradusl2) in pago'Rodaninse in loco qui

°vocatur Beringhamnia(3>, super fluviolum Absinthia(4), ad

mensas fratrum pratellum unum ubi possunt pasci ber-

bices XII, et in alio loco in ipso pago, juxta fluviolum

supradictum, pratum unum ubi possunt pasci berbices V II 1

T3 Dedit Brunhardus'5) in pago Bragbatinse in loco qui

vocatur Hildengim seu Bursitia juxta fluviolum Burste 9

ad mensas fratrum curtile cum arboribus et de terra arabili

ubi possunt seminari modia XLI, et pratum ubi possunt

secari carrate sex foeni, et in silva que vocatur Emisittrud-

ubi possunt saginari porci decem.

(1) Cf. Aim. Blmirl. a' S22.
i;

(2) Cf. bid. 'A' 'M9 où Wedelrfldm csl. dovonu ffucdelradus, quo VaM)Kih:ttk n

In Flucdelraius.

[X$ Peut-ptre Heerm'tn, arrondissomiMU, lie Hrugc-s. r.ilr on S47 sons la l'orme

Bernehmn (Diivivier. Hainavt anrien. |i. 308). On plutôt Rcrncm nu Bcprnom (Met

land van Heprnem) fitô on 1555 enlre l'Kolusf» ol.
Amvlmiliourg (Rftos. heknopt

woordenboeh p. 23).

(4) C'est aujourd'hui un affluent de la IJcve. qui pa.sso aussi à V'aeke, dépen-

dance de Maldeghem (Kuuth. frontière HHguistifjW. L I, p. 43P).

(5) Cf. Ann. Bland. aï 825.
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silvis, campis, pratis, pascuis, aquas aquarumve decursibus.

adjunctis adjecentiis apendiciis, farinaries, mansionilis,

peculies utriusque sexus, omnia et ex omnibus re inexqui-

sita. Atque omnia sicut carta docet.

n. Regnante Hludovico inperatore et abbato Ainhardo

gubernante Blandinio monasterio, donavit Herigerus
1

sancti Petri ad mensa fratrum in pago Turnacensë,

juxta fluvio Legia, prope villa qui vocatur Mahlinum, in

loco qui dicitur FJaswereda, de terra arabile ubi potest

seminare modia III et dimidio et in alio agro qui vocatur

Fuovinga agrum ad seminandum modia II et in Mantinga-

landa ad seminandum modia I et dimidio. Carta ipsius

docet omnia.

12. Dedit Hwedelradus in pago Rodaninse in loco qui

vocatur Beringhamma, super fluvio Absentia, ad mensa

fratrum pratello uno ubi potes pascere berbices XII et in

alio loco" quod situm est in ipso pago, juxta fluvio

supradicta, prato uno, ubi potes pascere berbices VIII.

13. Dedit Brunhardus in pago Bragobatinse, in loco qui

vocatur Hildeningahem seu Bursitia juxta fluviola Bursit-

bace, ad^mensa fratrum curtile cum harboribus-et de terris

arabilis ubi potest seminare modia XLI et de prato ubi

potest segare fenum carradas VI et in silva qui vocatur

Emisittrud, ubi potest saginare porcos X.

a. alioco frofjin.
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14. Dedit Hardfridus et uxor sua Rodgardis et Folq-

winus(*i ad mensas fratrum in pago Gandinse prope

flumen Legia in loco qui vocatur Bucelhim'2) 2) curtile ubi

potest seminari modium et dimidium et in agro qui dicitur

Ostar tres campos ubi possunt seminari modia X et in alio

agro qui vocatur Evinaccar ad seminandum modia VI et in

tercio agro qui vocatur Tioloth ad modia seminanda III et

in quarto agro modium I et in Bracelaria mariscum ad

fenum colligendum carratas IIII et inter terram arabilem

et pratum sunt capita XXV, et in sexto loco qui vocatur n

Ahenneria lacum de silva mansioniles IIII, his nominibus:

Wetersele, Basingasele, Hrindsele, Firentsamma, et de

villa qui dicitur Ahtennia, silvç ad porcos saginandos et ad

incidenda ligna ex tota silva0 ùsque ad locum qui

dicitur Ramesdung.

15. Thrudberga*
3) dédit sancto Petro, in pago Gan-

densi, in loco qui vocatur Maglinium, id est in Rania-

rinhemia agrum de terra arabili ad seminandum modia

XIII et pratum ad fenum secandum carrata II; item in

Ramaringhemia marisci medietatem de illo alodo que 2

Hildegardis, Deo sacrata, habuit et coram testibus Thrud-

bergç dedit.

16. Dedit RagenfridusW.sancto Petro, in pago Gan-

densi, super fluvium Legia, in loco qui vocatur Rameriac-

cara de terra arabili ubi possunt seminari modia II et in 2

a. ex toto silvam ms. b. Thietberga «m.; coït, d'après le fragment, les Ann.

Bland. (a' 830) et la forme qui se trouve quelqueslignes pins bus.

(2) Les Ami. Blnvl. portent Buckelhei», mais le fragment a Hmalhfiu. Cet

endroit n'a pu être itlentifU'. ,j

(3) Cf. Aim.Blantl.a- 830.

(t) Cf. Ann. Bland., a" 822.

(4) Cf. ibid. a" 838.
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14. Dedit Hardfridus et ucsor sua Hruodgarda et Fol-

cuinus ad mensa fratrum in pago Gandinse seu u

Tornacinse prope flumina Leia, in loco qui vocatur

Hucalhem curtile ubi potest seminare modii et dimidio,

et in agro qui dicitur Ostar, tres campos ubi potest

seminare modios.X, et in alio agro qui vocatur Evinaccar

ad seminandum modios VI, et in tercio agro qui vocatur

Tioloth, ad seminandum modios III, et in quarto agro,

modium I et in Bracalaria naanscum ad fenum colligendum

carradas IIII inter terras arabiles et pratis hoc sunti

capita XXV; et in sexto loco qui vocatur Ahenneria

lacum, de silva mansionilis IIII his nominibus Wetersele,

Basingasele, Hrindsele, Firentsammâ; et de villa que
dicitur Ahtennia communia ad porcos saginandum et

ad silva talliendum vel colligendum super tota illa

silva usque ad locum qui,dicitur Hramusdung.

15. Thriudberga dedit in pago Tornacensis seu u

Gandensis prope flumina Leia, in loco qui vocatur

Mahlinum, id est in Ramaringahemia, agrum de terra

arabile ad seminandum modia XIII, 'et de prato ad fenuin

segandum carradas duas; item in Ramariggahemia, maris,

cum medietate de illo alode quam Hildegardis, Deo sacrata,

habuit et coram testibus Trhutborganem donavit.

16. Donavit Regenfridus in pago Tornacense prope

fluvio Leiem in loco qui vocatur Hrameria accarom, ad

mensa fratrum de terra harabile ubi potest seminare

r
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Ceningaccara II, et in Vileria agrum 1 et in Lainga marisci

partes Il ubi potest secari carratum 1 feni; hoc sunt

capita VI.

17. Gerwinus et Sigericus^i dederunt sancto Petro in

pago Bracbatinse, in loco qui vocatur Hembeka curtile 1 s

et de terra arabili bunarium 1 et mancipium 1 nomine

Rodgardis.

18. Brunhardiis^dedit sancto Petro, in pago Gandensi i

in loco qui vocatur Brakla, in Hostaccare peccias id est

partes II, et in Tialoth peccias III, et in Ekhulta I «,

et in Hanriaccara II, et in Hedberga I, et in Brunaccara I.

Hoc est de terra arabili ubi possunt seminari modia VIIII

et dimidium.

ig. Gero<31 dedit sancto Petro ad mensa fratrum, in pago

Bracbatinse, in loco nuncupante Melcennaria mariscum,

prope flumen Scaldum quicquid ibidem Agalbaldus ei

tradidit.

20. Engelardus*4) dedit sancto Petro, in pago Rodaninse

in villa quç vocatur Facum vel Vatine prope fluviolum

Absinthia, curtile unum, et in agro qui vocatur Facheri de 2/

terra arabili ubi possunt seminari modia XV et pratellum

ad fenum colligendum carrata IIII, et in Walingim^'

pratum ad fenum secandum carrata XII et communitatem

silvç vel quicquid in illo loco habuit.

(11 Cl". Ann. lilitnd., a" N:I8.
â,

(2) Cf. ii(d. a" 832,

(3) Cf. Md. a" 818.

(4) VA'.An». Btand., a' S39 et VAN 1,okbben, chartes de SlPim-e, n° 11.L

d'après l'original, portant la môme date.

(5) Wielinghom, îocalitô zMandaiso sulunergèo lors de l'inondation (le

1377et qui a laissé son nom aux eaux dites de Wielingen (I'iot. les pngi de h

Belgique, p. 32. et Roos. Woordentoek va» Heeumsch-Vlaattikrens wesMijk decl,

p. 170).

TEXTE DU FRAGMENT ANTÉRIEUR (X' SIÈCLE).

,0

1

IS

sa

ZJ

Fol. 3 Vh

modia II et in Ceninga accarum II et in Vileria agrum I

et in Lainga mariscum partes II, ubi potest secare fenum

carrada I; hoc sunt capita VI.

17. Gervinus et Sigericus ambo pariter donaverunt

ad mensa fratrum in pago Bracbatinse in locoa qui

vocatur Heembeke, curtilum, et de terra arabile bunario I,

et mancipia I, nomine Hruodgarda.

18. Dedit Brunhardus, in pago Tornacinse s euu

Gandinse, ad mensa fratrum, prope fluvia Legia

in loco qui vocatur Brakela, in Hostiaraccara piccias II, et

in Tialot piccias III, et in Ekhulta I, et in Hanria accara II, F

et in Hedberga I, et in Brunna accara I. Hoc est de terra

arabile in ter totum ubi potest seminare modia VIIII

et dimidio.

19. Gero donavit ad mensa fratrum, in pago Bracbatinse,

in loco noncupante Melcunnaria mercum, propre flumina

Scaldis, quicquid ibidem Agalbaldus eum tradidit.

20. Dedit Engelardus ad mensa fratrum, in pago

Rodaninse, in villa qui vocatur Facu, prope fluviola

•'Absentia, curtilum unum, et in agro qui vocatur Facheri,

de terra arabile ubi potest seminare modia XV, et pratello

ad fenum colligendum carradas IIII et in Wialingahem

prato ad segandum fenum carradas XII et communis silvis

vel quicquid in illo loco abuit.

8. in \ofragm.
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21. Item Gerol1' dédit ad mensas fratrum de illa terra

quam Agalbaldus ei tradidit in Cimbarsaca tertiam partem

quç sita est in
pagp Bragbatinse super fluvium Scaldum.

22. Dedit Gerbertus'^ ad mensas fratrum in loco qui

dicitur Batho sive Asnoth de terra arabili ubi possunt

seminari modia. 'XV et pratellum ubi possunt secari

carrate V, et de siliva capita X.

23. Vulbertus dedit ad mensas fratrum in pago Curtra-

cinse super fluvium Legia de terra arabili in Winpingaccare

ubi possunt seminari modii II I, in Gegninga triuscha/ i

modia V et in alia loco I et dimidium, et in Lo I et

et pratellum juxta Leia ubi possunt secari carrata II et

dimidium, et ultra Leia in Gothengim, de terra arabili in

uno loco ubi possunt seminari modia X.

24. Raswindis<3) dedit sancto Petro in pago [Cur]i i

tracinse" super fluvium Legia, in loco qui dicitur Bun-

lare(4), curtile I i'ndominîcatum, vel quicquid in ipso loco

ejus videtur esse possessionis et mancipium 1 nomine

Balteldis.

25. Anno incarnati Verbi DCXCIIIP, tempo-a

ribus Hludowici imperatoris(5), Childela, Deo

«. atracinse ms. b. cette date prisent* des traces de )'<!<Mr~ à ta pointe sèche.

(1) Cf. A un. Stand., a' 815.

·-

(2, Cf. tàtd a' 820.
J

(3) Cf. ibid.. s? 822. 2

(4) Boenlarc, dépendance de Petfighein-lez-Dnj'Me (Cf. i>e Potter, li schwdr.ms

van de gemernien. ic reeks, Petcghem, p. 10); el non Xeder-Boelaere. près de

Grammont. qui est loin de la Lys.

(5) Le scribe ainsévé ici cette donation qui se trouve plus loin dans le fragment

(fol. 5 V). et il la reproduit encore, au fol. et 1". Elle est citée dans les .');));. 3

SlamL, a° (594; il ne peut être question ici de Louis le Pieux, mais sans doute de

Clovis III, roi de Neustrie (691-695). La môme donation figure dans le Cartulaire

de Saint-Bavon, où elle est transcrite manifestement d'après le Liber tradttiomtm

(Cf. C. P. SERRURE, CarMiure de Stiut-Btto», p. 2),
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21. Item Gero donavit ad mensa fratrum de illa terra

]uem Agalbaldus eum tradidit in Cimbarsaca tertia parte

}ue sita est in pago Bragbatinse super fluvio Sclalde.

22. Dedit Gerbertus ad mensa fratrum, in loco qui

licitur Bathio sive Asnoth, de terra araticia ubi potest

îaminare modia XV, et de pratello ubi potest segare

carradas V, et de silva capita X.

23. Vulbertus dedit ad mensa fratrum in pago Curtri-

c i n s e seu Tornacinse super fluvia Legia de terra

arabile in Vinpinga accara ubi potest seminare modia III,

in Gegninga thriusca, modia V, et in alio loco I et dimidio,

et in Loa I, et pratello juxta Legia ubi potest segare fenum

carrata 1 et dimidia, et ultra Legia in Gûthemiaogian* de

terra arabile in unum locum ubi potest seminare modia X. F

24. Radsuinda tradidit ad mensa fratrum in pago

[Cw]tracinsee prope fluvia Legia, in loco qui dicitur

Buonlara curtilum indominicatum vel quicquid ad ipsa

loca eam videtur esse possessio, et mancipia I, nomine

Baltelda.

[

]

25. [Manque dans le fragment, voy. Liber trad.].

Suprascripta donationes traditas fuerunt temporibus

Hludowici inperatoris e Anardi abbatis.

a. ub frugm. b. sic fragm. c. atracinse fragm.

Fol. 4 f a.
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sacrata, dedit sancto Petro ad mensam fratrum

aecclesiam quç vocatur Medmedung, sitam super

fluvium Dorma ubi beatus Bavo XL diebus et

XL noctibus cum orationibus et jejuniis sede-

bat(1); et curtile unum in Enigga cum watriscapis

et terra arabili et quicquid ibidem habuit; et

quidquid in alio'loco qui dicitur Hamma(2) habuit;

Foi.60«set pratellum et quicquid in Sclautis habuit, hoc
J'

est in pag'o Gandensi super fluvium Legia, et

omnia sua tam de silvis quam de terris sanctoj

Petro dédit.

(t) Cf. Vita sancti Baconis, auctore Theoderioo, abbate S. Trudonis, c. 20

(AA. SS. Oct t. t. p. 246).

(2) Rappelons que certains prés marécageux formaient à Gand le quartier

appelé Hum, non loin de l'abbaye de Saint-Bavon; ce nom subsiste dans la rue 3t

nommée Ham, dont les traducteurs officiels ont fait rue du Jambon.

Suprascriptae donationes traditae sunt temporibus

Ludowici imperatoris. Hae donationes traditçsunt tempo-

ribus Karoli calvi imperatoris.

26. Thegenlandus presbiter dedit,ad mensam fratrum in4

pago Curtracinse prope fluvium Legia casam cum curtili

et in agro qui vocatur Culingim agrum ad seminandum

modia V et in alio loco qui vocatur Westaccara modia

VIII, et in tertio loco qui dicitur Sudaccara modia X et in

quarto loco qui vocatur Rothe modia III, et in quintoj J

loco qui vocatur Selmetrotha modia II [in sexto loco.

modiâ III]" et in VII loco in Filerea modia II; hoc est

inter totum ac seminandum modia XXXIIII. Et prôpe

fluvium Legia pratum ad fenum colligendum carrata VIIII

et pascua vel alia communia et mancipia V. j

a. soi/, le texte du fragment et la note.

40
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NOTICIA DE REBUS QUAS TRADIDERUNT ELEMOSINARII

SANCTI PETRI AD MENSà FRATRUM BLANDINIO MONASTE-

RIO TEMPORIBUS KAROLI IMPERATORIS.

26. Thegenlandus presbiter dedit ad mensa fratrum in

pago Curtrecinse, prope' fluvia Legis, casa cum curtile et

in agro qui vocatur Culingahem accra ad seminandum

modia V, et in alio loco qui vocatur Westeraccra

modia VIIII,et in tercio loco qui dicitur Sudaccra modia X,

in quarto loco qui vocatur Rodha, modia III, et in quinta

loco in Selmetrodha, modia II, [in sexto loco. modia 111}",

et in septimo loco, in Filerea modia II; hoc est inter totum

ad seminandum modia XXXIIII. Et prope Legia sunt

pratis ad fenum colligendum carradas V1III et pascuis vel

alia cummunia, et mancipiis V, h i no mini bu s:

Giselmondus, Richardus, Horscolfus, Guntber-

tus, Engelsuit.

a. [in sexto loco iïwdia 112] ces mots manquent dans le textepar suite <MMouLli

éoident du scribe, comme le prouve d'ailleurs le total modia XXXIIII.
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27 Dedit Ratbertus(l) et uxor sua Vrowara sancto Petro

ad mensam fratrum in pago Gandensi super fluvium Legia

in loco nuncupante Fursitio curtile 1 et quicquid in illo

loco habuit de terra arabili, silvis, campis, pratis et

mansioniles VI, his nominibus Frussale, Rintsale, Firent-

samma, et in Rodung, Buruclarum, Faltsale.

28. Gosebertus dédit sancto Petro ad mensam fratrum

in pago Bracbatensi in loco qui dicitur Hummes cur-

tile I, cum terra arabili, silvis, pratis et quicquid illic

habuit.

29. Dedit Gontbertus et uxor sua Thietwaral2' ad

mensam fratrum in pago Mempesco, super fluvium Mandra,

in villa nuncupante Wackine unam ecclesiam: et 1 curtile

in dominicatu cum mansis, silvis, mincipiis, campis,

pratis et omnia quecumque ibi habuit.

30. Lantfridus et uxor sua Ermengardis dederunt ad

mensam fratrum in villa quç vocatur Facum vel Vatine,

in Westaccara de terra arabili ubi possunt seminari

modia X, et in Stenaccare modii II, et in Wilengim

pratum ubi possunt secari carrata X, et in Ingelhim X.

31. Saxbertus!3) dedit ad mensam fratrum in pago

Rodaninse in loco nuncupante Lociwirde curtile 1 et

quicquid in loco illo habuit.

32. Liodboldus dedit ad mensam fratrum in pago

Gandensi in loco nuncupante Tongrot inter duos fluviosi

(1) Les Ann. Blond., rapportent cette donation à l'année 802, sub Scoiano

l'abbate]. Ces donations qui sont mentionnées ici comme faites sous le règne de

Charles le Chauve sont citées presque toutes dans les Ann. Bland à des dates

bien antérieures à celui-ci. Ces citations ne sont indiquées ici que comme référen-

ces et sans adopter la date des Ann. Bland., dont la chronologie est des plusjJ

embrouillées; cependant elles placent à sa date exacte une donation de 839 dont
l'original

est conservé (voy. plus haut, n' 20).

(2) Cf. Ann. Bland., a' 791 sub Scorano abbate.

(3) Cf. ibid., a' 791, où Locimirde est Loenwirdc.
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27. Dedit Radbertus et uxor sua Frawara ad mensa

fratrum in pago Gandense super fluvio Legie, in Icco

noncupante Fursitio curtile et quicquid in illo loco abuit

de terra arabilis, silvis, campis, pratis et mansionilis VI,

his nominibus Frussale, Hrintsale, Firentsamma, et in

Ruodungo, Buruelarum, FaltsaleW.

28. Gosebertus dcnavit ad mensa fratrum in pago

Bracbatinse in loco qui dicitur Humas, cortilum unum

cum terris arabilis, silvis, pratis et quicquid in illo loco

abuit, sicut carta docet.

29. Tradidit Gontbertus et uxor sua Theadwara ad

mensa fratrum in pago Mempesco super fluvio Mandra in

villa noncupante W^ckinio, ecclesia cria, curtilum indomi-

nicatum, niansis, mancipiis, silvis, campis, pratis et omnia

quicquid ibi abuit.

30. Dedit Lantfridus et uxor sua Hermengarda ad mensa

fratium in villa qui vocatur Facum, in Westiria accra, de

terra arabile ubi potest seminare modios X. et in Stenaccra

modios II, et in Willingahem, de prato ubi potest segare

karradas X et in Ingelhamrna X.

31. Saxbertus dedit ad mensa fratrum in pago Roda-

ninse, in loco noncupante Locwirde, curtilum unum et

quicquid in illo loco habuit.

32. Liodboldus donavit ad mensa fratrum in pago

Gandinse in loco noncupante Tongrot, inter duos fluvios

(I) Cette donation est mentionnée de nouveau sous le n" 47.
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Buclaca et Diopa curtile I cum terra arabili, silvis, campis,

pratis et quicquid ibi habuit, et in loco qui vocatur

Olonfurde bunaria III, et in alio loco Ostermaringarothe

de prato bunaria II et in tertio loco Ostermaringabiluca

bunarium I, et in quarto loco Erpelingalanda de terra

arabili ad seminandum modia VII et dimidium et aliam

terram ad pascenda animalia et silvam ad inciden-

d u m bunaria VII et mancipia XXVI.

33. Dedit Herebertus(1) et conjux sua Bertrada ad

mensam fratrum in pago Gandensi in loco nuncupante

Berga super fluvium Legia curtile I, et de terra arabili ad

seminandum modia XXII, et in Veldaccara modia III, et

in Heningarothe modia II, et in Eningaccara modia 1111,

r'in Langeberge modia II, et in Fenaccare modia II, et in

Bellingeberege modia III, et in Bercline modia III, et/ l

pratum in Rothe ad secandum carrata V, in Astine

mariscum ad carrata VII, in Voveninge mariscum ad

carrata II, et de silva quç stat in Ostervorste ad saginandos

porcos III.

34. Ermengardis(2) dédit ad mensam fratrum in
pago

t

1) Cf. An». Bland.,iC 856, avoe la forme Bertngn pour Berga.

(2) Cf. !«*, a" 797.
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Buoclaca et Diopa, curtilum unum cum terris arabilis,

silvis, campis, pratis et quicquid ibi abuit, et in loco qui

vocatur Holonforda sunt bonaria III, et in alio loco qui
dicitur Ostarmaringarodha de prato bunaria II, et in

tercio loco qui vocatur Hostarmaringabiluca, bunariô I,

et in quarto loco noncupante in Erepolingalanda de terra

arabile ad seminandum modia VII et dimidio, et de alia

terra ad pascendum et silva ad talliendum sunt bunaria

VII. Hoc sunt inter totum capita C et XXVI

et mancipiis his no minibus Thrasberto, Hram-

berto, Herrico, Egesrico, Thiethelmo, E 1 1 o,

Fordola, Liefhun, Thietgarda, Landburuga,

Osgiva, Regenburuga, Idasgarda, Eges-

burga, Landgarda, Odgero, Gerba! E^

suno, Egesbaldo, Adalwala, Hrodbaldo,

Thietbaldo, Regenbaldo, Osgarda, Vulgarda,

Everloga hoc sunt inter totum XXVI.

33. Dedit Herebertus et conjux sua Bertrada ad mensa

fratrum in pago Gandinse in loco noncupante Eerega,

super fluvio Legia, curtilum unum et de terra arabile ad

ieminandum modia XXII, et in Feldaccra modia :I, et in

Heningarodha modia II, et in Eninga accra modia IIII,

et in Langoberega modia II, et in Fenaccra modia Il, et

,n Bellingaberega modia JII, et in Berechlinom modia III

et in Burothaccra modia II, in Vestaraccra

nodium I; de prato in Dala carradam 1 et de

Jrato in Rodhom ad secare carradas V, in Astenneria

nariscum carradas VII, in Voveninga mariscum ad

:arradas II, et de silva in ipso Rodhom quod jacet in

Ostarfurost ad saginare porcos III.

]

s

c

e

34. Ermengardis tradidit ad mensa fratrum in pago

Fol. 4 Va a
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Bracbatensi, in loco nuncupante Olfne, curtile I et terram

arabilem et quicquid in illo loco habuit

35. AmbricusW dedit ad mensam fratrum in pago

Mempesco in loco qui dicitur. Rokkingim°<2) super

fluvium Dorme curtile I in dominicatu cum terra arabili,

silvis, campis, pratisiet quicquid in illa loco habuit, et in

alio loco qui dicitur Ekeningim, terram arabilem ubi

possunt seminari modia XII, et in pago Rodanensi in loco

qui dicitur Greveninge(3) pratumb qui potest alere

berbices XXX.

36. Ercuinus(4)dedit ad mensam fratrum in pago.Rodanensi

in loco nuncupante Cumbescura(5) in Ostburch mariscum

unum qui per hiberr.um tempus pascat berbices CXXX et

in aestate CXC.

37. Lotrada<6> dedit sancto Petro in pago Hainau super

fluvium Save, in loco qui dicitur Niella de terra arabili

bunaria IIII et de silva in loco qui dicitur Junchinas

bunarium I et mancipia IIII.

a. nous avons conservé la forme donnée par le ms, bien que le fragment ait

Brochingahim, ~ef ~M <<o'KS M ~a'KM)', ? M<)'e b f~'e «?< <)'M y~K~e t'<Brochingahim, parce que dans ce dernier, la lettre b offre une très grande res^.2

semblnnceamcla lettre h, et qu'ainsi Brochingahim serait peut-être Hrochingahim.

b pratu ms.

(1) Cf. Ann Bland a" 737 Amirka dedit. tes suas in Bochingehem et in Eke

sub eodem[i. e. Ferreco abbate].

(2) Cet endroit ne peut-être Rok'eghetn, dépendance de Hoorebobe-Sainte-
Marie, qui n'est pas sur la Durme.

(3) Aujourd'hui le Greveninge polder, aux environs de L'Écluse, en partie on

Belgique. Cf. Roos, Woordenboeh,p. 56.

(4) Cf. Ann Bland., a° 794, sub eodem [Scorano abbate].

(5) Peut être Commerswal, localité aujourd'hui disparue, qui se trouvait dans le
3

Henricus polder, près d'Oostburg. Cf. Roos, Woordenboek,p. 39,

((5)Cf. Ami Bland., a' 725 C/teltrudis dedit sancto P~tro r~s suas irzN~'gellam6b
eodemabbate [Baudemundo].
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Pracbatinse in loco noncupante Olfne, super fluvio

Scalde, curtilum unum et terris arabilis, s'ilvis, campis,

pratis et quicquid in illo loco habuit.

35. Ambrico dedit ad mensa fratrum in pago Menpisco

sive Gandinse, in loco qui dicitur Brochingahim,

super fluvio Dormia, curtilum unum indominicatum,

terris arabilis, silvis, campis, pratis et quicquid ad ipsa

locella esse videntur, et in alio loco qui dicitur Ekeninga-

hem, de terra arabile ubi potest seminare modia XII, et

in tercio loco, in pago Rodanainse, in loco qui dicitur

Grifningas, prato qui per stato tempore pascat ber-

bices XXX,.et mancipia nomine Berthlende.

36. Ercuinus dedit ad mensa fratrum in pago Rodena-i i

cinsc, in loco noncupante Cumbingascura, super fluvio

maris(1), mârisco uno qui per ivernam temporis pascat

berbices CXXX et in estate C nonaginta.

37. Clotrada dédit ad mensa fratrum in pago Hainau,

super fluvio Save, in loco qui dicitur Niella, de terra

arabile bonaria 1111, et de silva, in loco qui dicitur

Junchinas, bunario 1 et mancipio 1111, his nominibus

Gerbert, Engelhart, Bernehart, Herenfrida.

(1) voyez la note 2 de la page 44.

Fol. 4 v1
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38. MegenbertaW dedit ad mensam fratrum in pago

Gandensi in loco qui dicitur Brakle, curtile 1 et terram

arabilem ad seminandum modia X cum silvis, campis,

pratis et quicquid in ipso loco habuit et duo mancipia et

pratum ad secandum carrata III.

39. Mathelboldus tradidit ad mensam fratrum in pago

Tornacensi super fluvium Scaldum, in loco qui vocatur

Thietboldingim, mancipium I, nomine Adalricum et

terram arabilem cum campis, silvis, pratis.

40. Noticia rei quam fecit Godefridus atque Gotmarus, t

Folbertus, Humbertus, in vice Lantberti presbiteri adver-

sus Herewinum, anno I régnante Karolo rege, de alodo

qui jacet in pago Curtracensi in villa nuncupante Siggen-

hem, super fluvium Scaldum, qui sunt mansus IIII, cum

silvis, pascuis, pratis. Isti sunt testes Germanus, Grim- y

baldus, Witerus, Poppo, Dominicus cum aliis. Deinde

venerunt ipsi supradicti homines et tradiderunt ipsum

alodem coram idoneis testibus ad monasterium quod est

constructum in monte Blandinio in honore sancti Petri

apostoli, ubi requiescit sancta Amalberga, virgo Christi, ad t

opus illorum clericorum qui ibi die noctuque laudes Deo

decantare satagunt®.

(2) Cf. iiid., a° 887 Ltwtiertus prcsbiler dtdit sancto Petro res suas i'« Sekegehim

anno VII Rod [ulfl] abbatis. Ce Rodolphe, cousin dpBanriuin II, devint comte-abbé a

de Saint-Pierre en 882 et mourut en 892 (Md.). V'oy. aussi Ann. Vedasf., a' 802

MHB SS., t. II, p. 205) et Vandemundere, Fonmtion territoriale, t. I, p. 45. Les

mots Karolus rea> désignent sans doute Charles III, le Simple (892-923); ce lilre île

rex, et la mention des reliques de sainte Amalbergo. transférées en 870 à l'abbaye

de Saint-Pierre, empêchent de
dater cette

donation de la première année de

Charles le Chauve, qui serait 840.

(i) Cf. Ann. Bland., a" 736.
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38. Megenberta donavit ad mensa fratrum in pago

Gandinse sive Tornâcinse, in.loco qui dicitur Bra-

kela", cortile et terris arabilis, silvis, campis, pratis,

omnibus et' ex omnibus quicquid ad ipsa loca pertinenda

est, et mancipiis II, his nominibus Froberto

et Wilberto et de terra arabile ubi potest seminare

modia X, et de pratello ubi potest segare carradas III.

39. Madhelboldus tradidit ad mensa fratrum in pago

Tornacinse, super fluvio Scalde, in loco qui vocatur

Thiabodingahëm, mancipia I, nomine Madhelrico et

terris arabilis, campis, silvis, pratis.

40. Noticia quam fecit Godefridus atque Gotmarus,

Folbertus necnon Hunbertus, in vice Lanberti presbiteri

adversus Herewinum, anno I regnante Karolo rege, de

alode que conjacet in pago Curtricense, in villa noncupante

Siggangahem, super fluvio Scalde, id sunt mansos IIII

supra totum, silva, pascua, communia. Isti sunt

testes Germanus, Grimbaldus, Witerus, Poppo, Domini-

cus cum aliis. Deinde venerunt ipsi supradicti homines et

tradiderunt ipsum alodem coram idoneos testes ad monas-

terium qui est constructus loco noncupante Blandinio, in

h nore sancti Petri apostoli vel ubi requiescit sanctaj

Amalberga virgo Christi, ad opus illorum clericorum qui

ibi die noctuque laudes Deo decantare satagunt.

a. in loco- Brakela dans l'interligne. b. et dans l'interligne.
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41. Egesloga*1' dedit sancto Petro ad mensam fratrum in

pago Rodanensi prope fluvium maïistë), in loco qui vocatur

Hattingim, curtilis unius medietatem, et pratellum ubi

possunt ali berbices V, et watriscap, vel quicquid ibi

habuit, et mancipium I, nomine Idasgarclis.

Commemoratio de illis hominibus qui tradiderunt vel

vendideiunt ressuas' sancto Petro in monasterio Blandi-

niensi temporibus sancti Amandi presulis et abbatis Flor-

berti, quam venditionem ipse supradictus domnus

episcopus primitus ibi ordinavit.

42. Morbertus dedit Fliteritsale.

43. Berewelpq4 de Sclotis omnem rem suam vendidit

tam in terris quam silvis et mansionilibus vel quicquid in

ipso heremo habuit, tam infra quam et deforis, Florberto

abbati, auro valente libras VI.

44. Emelfridus vendidit mansioniles III, his nominibus

Fiessalis, Firentsamma, Rintsalis. Florbertus abba pretium
dedit solidos XV.

·

45. Albinus, Gerricus, Aldricus, Floradrs, Hisnoldus,

Everundus, Winetharius, Lidwaldus, Berewelpus" isti

vendiderunt res suas omnes cum silvis, quas comparavit

Florbertus abba auro valente solidos M, de thesauris sancti

Petri Elandiniensis monasterii

46. Rucho de Sclotis vendidit omnem rem suam in

domibus, terris, silvis, mansionilibus et quicquid in ipso '1

heremo habuit, tam infra quam et deforis, quam d<»nnus

a. suas dans la marge extérieure. l>. Hcrcu vol ipn ms., corr. d'après le frag-

ment. c. Bereu tus., corr. d'après lefragm.

(i) Cf. Amt. B!and., a' S40 Ege loga dedil res suas supra mareinAd&inqahmi,

( Mt M<<tefaa<~<t M~(ces dcrnio's n)ot.< «joutes au XIV*siècte).[ nb Auiacro nbbnli vel comité] (ces derniers mois ajoutes au XIV sièclo).

(2) prope, flunium m tris (Anitë les A nn. Btinit. supra mare) parait signifier sur

un liras île mer-mi près de la mer, plutôt que prèsd'un cours d'eauqui appellerait

Maris.
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41. Dedit Egesloga ad mensa fratrum in pago Roda-

ninse, prope fluvio maris, in loco qui vocatur Addingahem

curtilum medietate, et pratello ubi potest abere berbices V,
et wadriscaput vel quicquid ab ipso curtilo pertinendum

est, et mancipio I, nomine Idasgarda;

Commemoratio de illis homines qui tradiderunt. vel

vendiderunt res suas a sancti Petri monasterii Blandinio

temporibus sancti Amandi presulis et abbati Florberti quam

ipse domnus supradictus episcopus primitus ibi ordi-

navit.

42. Morbertus donavit Fliteritsale.

43. Berewelpoa de Scaltis omnem rem suam vendidit

tam terris quam silvis et mansionilis vel quicquid in ipso

heremo habuit tam infra quam et deforis Florberto abbato

;de auro valente libras VI.

44. Emelfridus vendidit mansionilis III, his nominibus

Fiessalis, Firentsammo, Hrintsalis. Florbertus abba pre-

cium dedit solidos XV.

45. Albinus, Gerricus, Aldricus, Floradus, Hisnoldus,

'Everundus, Winettharius, Ledwaldus, Berewelpus histi

sunt venditores de silva et de omnes res eorum quas

comparavit Florbertus abba de auro valente solidos mille

de thesauris sancti Petri Blandinio monasterii.

46. Rucho de Sclautis vendidit omnem re sua, domibus,

s terris, silvis, mansionilis et quicquid in ipso heremo habuit

tam infra quam et deforis; pro ibsas res donavit domnus

a. entre les lettres 1 et p de Berewelpo M trouve un trait vertical que le sente du

Xr siècle a pris pour un i; de là, la lecture défectueuse Bereu Tel ipo; cenom se

rencontre encorequelques lignes plus loin, au «° 4S, sous la forme Berewelpus.
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Amandus presul emit auri solidis CC et sancto Petro in

supradicto monasterio Blandiniensi tradi jussit. Cujus

traditionem firmavit domnus Hlodoveus rex anno ab

incarnatione Domini DCLVI1II et anno I regni ipsiusW.

47. [Voy. fragm manque le ms à cet endroit, mais se trouve

plus haut, au
n° sj]

48. [Voy. fragm. et les n"s 25 et 55].

49 [ Voy fragm ]

50. Vulfgrimus et Ermina uxor sua tradiderunt in ipsa

silva omnem suam partem ubi Grimwara, Deo sacrata, Il

hereditatem habuit et sancto Petro donavit.

51. [Voy. fragm. et le n" 14].

52. [Voy. fragm. et le n" ij}.

53. Temporibus Pippini regis(2) et Johannis abbatis(3)

dedit Nothardus ad mensam fratrum in pago Bracbatensi in

(1) Il s'agit sans doute ici de Clovis II, mais il faut changer la date de de 659 en

639, qui est la première année du règne de ce roi.

(2) Pépin de Herstal (f 714) auquel le scribe donne le titre rex, tandis que le

fragment l'appelle priiiceps.

(3) Jean succède à FloriBert comme abbé de Saint-Pierre (661-681). s
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Amandus de auro solidos CC"S et sancto Petro supradicto

monasterio tradidi jussit. Cujus traditione firmavit" Chlo-F F

doveus rex anno ab incarnatione Domini DCLVIIII, anno

primo regnante ipsius in regno.

47. Radbertus tradidit mansionilis VII had

mensa fratrum supradicto monasterio, his nomi-

nibus Friessale, Wetersale, Hrintsale, Firen-

thammo, Ruodungo, Buroclar, FaltseleW.

48. Similiter habemus de parte Hildelane, Deo

sacrata, in ipso heremo, campis, silvis, pratis,

sartis(2).

49. Abemus similiter de parte Thiedardo et de

parte Amalrico et Floverane, sororem suam, in

supradicto loco talem partem qualetn Godewaldus

et Usebertus habaerunt cum aliis heredibus.

50. Vulfgrimus et Ermina uxor sua tradiderunt in ipsa

silva super totum ubi. Grimvara, Deo sacrata, eredi-

tatem habuit et sancto Petro donavit.

51. Folcuinus donavit mansionis quatuor, his nomini-

>bus Wetersele, Basingasele, Hrintsele, Firentsamma, et

super hoc ad talligendum silva et colligendum super totum

illa silva usque ad locum qui dicitur Hramasdug et in

campis Athenneria communia ad pascendum super totum(3).

52. Noticia de illa causa quod Gerwinus tradidit ad mensa

ifratrum de terra arabili ubi potest seminare modium I

in manu Rodgarda' in loco qui dicitur Helsaccra(4).

53. Temporibus Pippini principis et Johanni abbatis

donavit Nothardus ad mensa fratrum in pagoe Pracbatinse

a. après flrmayi une demi-ligne est laissée en blanc et présente des traces de grat-

tage. b. le texte parait corrompu, voyez le as° Ii. pago dans <')M~)M.

(i) Répétition du n' 27.

(2) Cf. n" 25 et 55.

(3) Cf. n° 14.

(4) Cf. n" 17.

Fol.Sr-b O
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villa dicta Machingim curtile I in dominicatu cum terra

arabili, silva, campis, pratis, appendiciis et mansioniles V.

54. [Voy. fragm. et tf 13].

55 Temporibus Ludowici imperatôris, Childela indigna

Deo sacrata dedit sancto Petro ad mensam fratrum g

aecclesiam Medmedung super fluvium Dorme. Require in

V paginai1).

56 [Voy. fragm.; manque dans' le ms.].

57 [Voy fragm.; manque dans le ms].

(i) C'est-à-dire voyez la cinquième page plus haut, fol. 59 r\ où figure ilèjà.0
cette donation. Cf. n° 25.
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in villa cognominata Machingahem cortilis indominicatis,

terris arabilis, silvis, campis, pratis, apendiciis, mansio-

nilis V, mancipiis, quicquid in loco illo abuit de proprioi\

lut de comparato".

54. D Hildingahem. juxta fluviola Bur-

sitbece, id est. cortilis indominicatus et terras arabiles

ubi potest seminare modia X et omnia que ibi. ad

mensa. temporibus Hlodowici imperatoris(1).

55. Childela indigna Deo sacrata donavit ad mensa

fratrum temporibus Hlodowici imperatoris et.

sita super fluvio Dormia beatus Bavo XL diebus et

XL noctibus cum orationibus et jejuniis. cum watris-

campis et terra arabile in Enigga quicquid ibidem

in alio loco qui dicitur. similiter et de. quicquid in

Sclautis abuit, hoc est in pago Gandinse super fluvio Legia

et omnia tam de silvis quam de terris sancti Petri donavit(2).

56. Rathadus donavit ad mensa fratrum in pago

Bracbatinse in loco qui dicitur Olfne, cortilis et terris

arabilis. mancipiis IIII cum infante suo.

57. Similiter donavit pago. alio locello.

mancipiis IIII, his nominibus Altbora et uxor sua F

Clodawiva, cum infantes eorum et Sigebora et totum ad

integrum quicquid in ipsas predictas locellas de precio

cumparavit aut undecumque eum pervenisset omnia inte-

gritate donavit ad ipso monasterio memorato.

Si vis scire de precarias aut de terras censales, lege

cartas ibi invenies omnia6.

a. la première colonne dit fol. 5 u° a été enduite d'uu rlactif qui l'a rendae ~M~'«

complètement indéchiffrable. – à. la seconde colonne du fol. A' v" avait été laissée blanche

1 en grande partie; un scribe du XII" siècle y a inscrit un acte, de donation et un fragment

d'une généalogie de tributaires de Saint-Pierre, documents publiés enappendice.

(1) Ceci semble une répétition 1I11 n° 13.

(2) Cf. n" 48 et 25.

Signum Gothomari. Signum Richardi.

Signum Godardi. Signum Rodovii.

Signum Godeberti. Signum Engelweri.

Signum Engelmari. Signum Immonis. si

Signum Maldeberti. Signum Hildeberti.

Signum Grimfridi.

RELIQUAS TRADITIONES, COMMUTATIONES VEL PRESTARIA

VEL DE MANCIPIIS, SI VIS NOSCE, REQUIRE IN CARTIS.

59. Anno Dominicç incarnationis DCCCLXX delatum 2=

est corpus sacratissimç virginis Christi Amalbergae de

(1) Cette charte est déjà analysée plus haut, n" 10. sans la date, ni les

témoins.

5

10

f5

M

~5

(2) Une abbaye de femmes aurait-elle existé au Mont-Blandin. à côté de

l'abbaye d'hommes? 36

(3) Il faut lire ChtidebeHi régis, comme le porte d'ailleurs l'analyse au fol 59 r":

c'est Chiklebert III, roi de Neustrie (695-711); en outre 707 est la 13' année de ce roi

et non la 8'; il suffit de changer VIII et XIII pour que les données chronologiques

concordent.

«

v-
58. Anno incarnati Verbi DCCV1I, Engelwara*1», filia

Affonis, Deo sacrata, dedit ad monasterium Blandinium

sancto Petro portionem suam in villa nuncupante Holinium

in pago Tornacensi et Merhas, in pago Gandensi Afsnis,

mariscos XII in pago Rodanensi, id est Rodenburch, cum

terris, domibus, aedificiis, mancipiis, silvis, campis,

pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, adjunctis

adjacentiis appenditiis, farinariis, mansionilibus, peculias

utriusque sexus, omnia et ex omnibus re in exquisita
et quicquid ejusdem videbatur possessionis tam de proprio /<

quam et de comparato vel de quolibet adtractu totum ad

integrum congregationi servorumvelancillarum Dei tradidit

ubi ipsa abbatissa esse dinoscitur(2). Actum Blandinio

monasterio anno VIII regni domni Childerîci gloriosissimi

regis(3). Engelwara quç hanc traditionem fecit ipsa subscrip-«

sit. Solio subcripsit.

Fol. 62 v
701

Fol. 63 r-
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villa Tempseca in Gandavo ad monasterium beati Petri,

apostolorum principis, cui Blandinium est vocabulum, a

venerabili patre Rodberto, memoratum locum tunc regente,

Rainelmo sanctç Noviomensis aecclesiç antistite, comite

autem Baldwino, cognomento Ferreo, memoratam trànsla-

tionem ordinantibus vel agentibust1'.

Eodem denique anno vel die eadem dedit memoratus

cornes Baldwinus Deo et sancto Petro atque sacratissimç

Christi virgini Amalbergae supradictam villam Tempsecam

cum aecciesia in honore sanctç Mariae et sancti Petri

consecrata, cum aecclésiola ad eam respiciente et terra

sita in Buochulte et mansum in dominicatu cum omnibus

appenditiis suis, cum culturis et terris, pratis, pascuis,

aquis aquarumve decursibus, piscàtione, et terra in Bulsele

et silva et mancipiis et quicquid videtur respicere ad

eandem possessionem.

Quam donationem precepto firmari fecit regem Karolum

anno XXX regni sui apud Compendium palatium(2).

Signum Rainelmi episcopi. Signum Folberti.

(1) Cf. le récit de cette translation dans les AA. SS. Julii, t. III, p. 103-104. Cet

écrit est une oeuvre du XI' siècle qui ne mérite aucune confiance, d'après Holder-

EGGER, Zu den Heiligengeschichte, p. 633. note 3. Il est fait mention du comte

Bauduin 1 (864-878); de Rainelmus. évoque de Noyon (862- 880) et ûeliolberlus

dignae memoriae abbas. Quant à ce dernier, on n'en trouve nulle trace ailleurs,

si ce n'est dans la donation d'Elstrude (voy. plus loin. n° 60), postérieure d'un